
Abstrakt: 

 

Autor se ve své práci věnuje problematice sialolitiázy. Shrnuje současné 

poznatky o etiologii tohoto onemocnění, možnostech diagnostiky a 

terapeutických postupech. Jsou zde popsány klasické terapeutické postupy, ale 

hlavní část práce je věnována současným postupům, které se začaly používat po 

zavedení nové techniky- sialoendoskopie. Tato endoskopická technika je v práci 

detailně popsána, jsou zhodnoceny její výhody, ale také limity. Na základě 

publikací v odborné literatuře je podpořena snaha autora o konzervativní přístup 

k problematice sialolitiázy, o přesnou lokalizaci sialolitu a jeho extrakci se 

zachováním slinné žlázy. Tento postup se autor snaží doložit výsledky vlastního 

výzkumu, kde je vyhodnoceno využití sialoendoskopie v řešení sialolitiázy při 

lokalizaci sialolitu v oblasti hilu  submandibulární žlázy. Tato lokalizace byla 

v minulosti často indikací k exstirpaci submandibulární žlázy. Statisticky jsou 

v práci zhodnoceny soubory exstirpovaných submandibulárních žláz na 

pracovišti autora ve dvou pětiletých obdobích. První období je v době, kdy ještě 

nebyla používána sialoendoskopie k vyšetření a léčbě sialolitiázy, v druhém 

období pak již byla sialoendoskopie k dispozici, v tomto období je pak také 

vyhodnoceno využití sialoendoskopie při sialolitiáze. Výrazným snížením počtu 

exstirpovaných submandibulárních žláz z důvodu sialolitiázy ve druhém období 

a výsledky léčby sialolitiázy s pomocí sialoendoskopie v tomto období autor 

prokázal úspěšnost konzervativního řešení sialolitiázy lokalizované v hilu 

podčelistní žlázy. 

 


